
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  78  DEL 06/09/2023  

 

 

  

Oggetto : 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI SELEZIONE 

PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’INDIVUDAZIONE 

DI CANDIDATI IDONEI ALLO SVOLGIMENTO DI UN PERIODO 

DI TIROCINIO FORMATIVO PRESSO L’UNIONE DEI COMUNI 

DELLA VALSAVIORE AI SENSI DELLA D.G.R. DEL 17 GENNAIO 

2018 N.X/7763 (INDIRIZZI REGIONALI IN MATERIA DI 

TIROCINI) DALLA DURATA DI 6 MESI PROROGABILI PER 

ULTERIORI MESI 6  
 

 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.7 del 22.3.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.3.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.22 del 28.7.2023 recante:” Documento Unico di programmazione (DUP) – 
Periodo 2024-2026 -  Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
TENUTO CONTO: 

- della Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.45 del 28.8.2023 recante:” Attivazione e svolgimento di 
N.1 Tirocinio Formativo presso l’Unione Dei Comuni Della Valsaviore – Atto Di Indirizzo”; 

- del punto 3) del summenzionato dispositivo, il quale cita contestualmente:  
“…3. DI DEMANDARE al Segretario dell’Ente, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, l’avvio della 

procedura oggetto della presente deliberazione nel rispetto dei seguenti criteri: 

a) pubblicazione di apposito avviso pubblico di selezione per l'attivazione di tirocini formativi;  
b) raccolta delle domande; 
c) istruttoria di ammissibilità delle domande pervenute, sulla base dei requisiti di ammissione 
d) selezione per titoli e colloquio dei candidati allo scopo di individuare conoscenze e competenze, nonché attitudini e disponibilità 

per la realizzazione del progetto formativo;  
e) comunicare gli esiti della procedura selettiva a tutti i candidati partecipanti; 
f) stipulare bozza di convenzione con il soggetto promotore abilitato (Centro per l’impiego Territorialmente competente);  

 
RAMMENTATO CHE, in conseguenza della Delibera di Giunta sopra menzionata, vi è la necessità di procedere con l'attivazione di 
un progetto di tirocinio formativo extracurriculare a favore di soggetti privi di occupazione lavorativa ovvero con occupazione 
lavorativa precaria e a tempo parziale presso l'Area Amministrativa e Finanziaria dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, ai sensi della 
D.G.R. 17 gennaio 2018 N. X/7763 (indirizzi regionali in materia di tirocini), per n. 6 mesi prorogabili per ulteriori 6 mesi mediante 
convenzione con il Centro per l'Impiego territorialmente competente; 
 
EVIDENZIATO CHE, secondo quanto previsto dalla DGR X/7763 del 17/01/2018, i tirocini non costituiscono un rapporto di 
lavoro tra il soggetto ospitane e il tirocinante, ma una metodologia formativa, ovvero una misura di politica attiva finalizzata agli 
obiettivi dell’orientamento, della occupabilità e dell’inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro offrendo l’opportunità di 
acquisire competenze e conoscenze specifiche, tecniche, relazionali e trasversali tali da agevolare le scelte professionali e al contempo, 
costituisce un’occasione per i soggetti ospitanti di individuare personale da formare secondo le proprie esigenze organizzative; 
 
ESAMINATI lo schema di avviso pubblico e di domanda di partecipazione elaborati dal competente ufficio sulla base di quanto sopra 
citato, nonché ai sensi della normativa regionale di riferimento, D.G.R. 17 gennaio 2018 N. X/7763 (indirizzi regionali in materia di 
tirocini), allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di diffondere tale opportunità di crescita formativa ai candidati in possesso dei requisiti 
necessari, procedere con l’approvazione e la pubblicizzazione dell’avviso di selezione pubblica e con la contestuale convalida dello 
schema di domanda di partecipazione, i quali costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso di selezione pubblica e di domanda di partecipazione, allegati alla presente determinazione, 
inerenti l’individuazione di candidati idonei allo svolgimento di un periodo di tirocinio formativo presso l’Unione dei Comuni della 
Valsaviore per le finalità espresse in premessa al presente provvedimento; 

 
3. DI ATTIVARE, conseguentemente, la selezione pubblica mediante formale pubblicazione del bando e della domanda ai sensi di 

legge (albo on-line e sotto-sezione “bandi di concorso” della sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell'Ente); 



  

 
4. DI DARE ATTO CHE il tirocinio è previsto per un orario di n. 30 ore settimanali, il quale potrà subire variazioni sulla base delle 

mutate esigenze di servizio; 
 

5. DI STABILIRE, come termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione, il termine di 20 giorni decorrenti dalla 
pubblicazione del bando e della domanda di cui al punto precedente; 

 
6. DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore per 

quindici giorni consecutivi; 
 

8. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e ai Comuni membri dell’Unione; 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    06/09/2023  al   21/09/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli 

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  06/09/2023 

 

  Segretario Dell'unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


